
Pubblicata sul profilo del committente il 08/04/2021 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

568 / 2016 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: PONTE DEGLI ALPINI - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COLLAUDO 

TECNICO AMMINISTRATIVO IN CORSO D'OPERA ALL'ING LUIGI 
CHIAPPINI DI MOGLIANO VENETO (TV) CUP I77H15000370007 CIG 
Z5D197CDED  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che:  
 
� con deliberazione n. 248 del 26/11/2015 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di ripristino e consolidamento del Ponte degli Alpini redatto, in data novembre 2015, dall’Ufficio 
Tecnico Comunale coadiuvato da prestazioni specialistiche di cui all’art. 90 comma 6 del DLgs 
12/04/2006 n. 163 che prevede una spesa complessiva di Euro 6.700.000,00 di cui Euro 4.947.775,24 per 
lavori a base di gara ed Euro 1.752.224,76 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;  

� con Determinazione n. 1459 del 27/11/2015, sono stati confermati gli impegni di spesa registrati con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 248 del 26/11/2015; 

� con Determinazione n. 1728 del 31/12/2015, a seguito della Deliberazione di Giunta Comunale n. 317 
29/12/2015, avente per oggetto “Variazione parziale al fondo pluriennale vincolato 2015-2017”, sono 
stati assunti gli impegni di spesa per l’opera in argomento; 

 
Dato atto che:  
� il Responsabile Unico del Procedimento Dott. Diego Pozza ha, con relazione in data 23/11/2015, 

provveduto alla ricognizione volta a verificare la sussistenza delle condizioni per la dichiarazione di 
estrema urgenza dell’esecuzione dei lavori; 

� con determinazione n. 1452 del 27/11/2015 si è provveduto a: 
a) indire la procedura di gara mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando, regolata in 

base all’art. 57 del d.lgs. n. 163/2006 e dell’art. 9 del d.l. n. 133/2014 conv. in l. n. 164/2014, facendo 
ricorso alla gara informale prevista dal comma 6 dello stesso art. 57, con valutazione delle offerte con 
il criterio di cui all’art. 81, comma 1 del D.Lgs n. 163/06 come definito dall’art. 82, comma 3, del 
citato D.Lgs n. 163/06, del prezzo più basso offerto rispetto all’importo dei lavori soggetto a ribasso, 
da determinarsi mediante offerta a prezzi unitari con esclusione automatica delle offerte, ai sensi 
dell’art. 122, comma 9 del D. Lgs n. 163/06, qualora le offerte valide siano in numero pari o superiore 
a dieci;  

b) approvare la lettera d’invito alla gara e il disciplinare di gara con i modelli per l’istanza di ammissione 
alla gara e per l’offerta economica redatti secondo le indicazioni del Decreto Legislativo 12.4.2006 n. 
163 e  riportanti le modalità tutte per lo svolgimento della gara ed i requisiti che devono possedere i 
concorrenti; 

 
Vista: 
- la determinazione n. 318 del 8/03/2016 con la quale è stato conferito  all’Ing. Favero Sebastiano con 

studio in 31054 Possagno (TV) Via Europa n. 4 P.I. 04712990268 l’incarico del collaudo statico in corso 
d’opera secondo il D.M. 14/01/2008, D.P.R. 380/2001, leggi n. 1086/71, n. 64/74, oltre alle altre norme 
specifiche applicabili all’intervento in oggetto quali Circolare 2 febbraio 2009, n. 617; 

- la determinazione n. 403 del 23/03/2016 con la quale è stato costituito, ai sensi dell’art. l’art. 
130. “Direzione dei lavori” del D.Lgs 12/04/2006 n. 163 l’Ufficio di Direzione Lavori come segue:  

- Arch. Viviana Bonato, dipendente dell’Are Lavori Pubblici, Direttore dei Lavori;  
- Geom. Bruno Tosin, dipendente dell’Area Lavori Pubblici, Ispettore di Cantiere;  

- Ing. Carlo Bettio, Direttore Operativo parti strutturale ed edilizia;  

 



Pubblicata sul profilo del committente il 08/04/2021 
- Dott. Guglielmo Stangherlin Direttore Operativo superfici decorate e opere di restauro Funzionario 

della Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di Verona Rovigo e Vicenza;  
- Ing. Dario Foppoli Direttore Operativo con funzioni di coordinatore della sicurezza per 

l’esecuzione dei lavori; 
- Torresan Diego dipendente dell’Area Lavori Pubblici con funzioni di Segretario;  

- la determinazione n. 483 del 11/04/2016 con la quale è stato aggiudicato l’appalto in argomento alla Ditta 
INCO S.r.l. con sede in 35057 Pergine Valsugana (TN) Fraz. di S. Cristoforo, Viale Europa n. 75 PIVA 
00812350221 verso il corrispettivo di Euro 3.525.350,56 oltre oneri della sicurezza di Euro 504.619,74, 
non soggetti a ribasso, per complessivi Euro 4.029.970,30 oltre IVA al 10%; 

 
Dato atto che atto del Segretario Generale in data 11/04/2016 repertorio n. 9165 è stato stipulato il contratto 
d’appalto con la ditta INCO S.r.l.; 
 
Visti: 

- l’art. 102 “Collaudo” del DLgs 18/04/2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”  

- l’art. 216 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” comma 16° del DLgs 18/04/2016 n. 50 che 
prevede che fino alla data  di  entrata  in  vigore  del  decreto  previsto dall'articolo 102, comma 8, si 
applicano le disposizioni di cui  alla Parte II, Titolo X, nonché gli allegati e le parti di  allegati  ivi 
richiamate, del decreto del Presidente del Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

- l’art. 215, comma 4° del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 che prevede che il collaudo in corso d'opera, è 
obbligatorio nei seguenti casi: 
a) quando la direzione dei lavori sia stata affidata, ai sensi dell'articolo 130, comma 2, lettere b) e 
c), del codice;  
b) in caso di lavoro di particolare complessità di cui all'articolo 236;  
c) nel caso di intervento affidato in concessione ai sensi degli articoli 142 o 153 del codice, 
nonché con dialogo competitivo o mediante locazione finanziaria;  
d) nel caso di intervento affidato ai sensi dell'articolo 53, comma 2, lettere b) o c), del codice;  
e) nel caso di opera o lavoro comprendenti significative e non abituali lavorazioni non più 
ispezionabili in sede di collaudo finale;  
f) nei casi di aggiudicazione con ribasso d'asta superiore alla soglia di anomalia determinata ai 
sensi delle vigenti disposizioni. 

- l’art. 216 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 che prevede che  le stazioni appaltanti entro trenta giorni dalla 
data di ultimazione dei lavori, ovvero dalla data di consegna dei lavori in caso di collaudo in corso d'opera, 
attribuiscono l'incarico del collaudo; 

- l’art. 251 “Collaudo dei lavori riguardanti i beni del patrimonio culturale” del  D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 
207 che obbliga il collaudo in corso d’opera, sempre che non sussistano le condizioni per il rilascio del 
certificato di regolare esecuzione, per opere e lavori riguardanti beni del patrimonio culturale;  

- l’art. 150 del DLgs 18/04/2016 n. 50 che obbliga il collaudo in corso d’opera per i lavori relativi ai beni 
culturali;  

 
Ravvisata la necessità di procedere all’individuazione del collaudatore tecnico amministrativo in corso d’opera 
ai sensi degli articoli 102  e 150 del DLgs 18/04/2016 n. 50 e dell’art. 251 del DPR 5/10/2010 n. 107;  
 
Visto  
- il Decreto Legge 7/05/2012 n. 52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” 

convertito con Legge 6/07/2012 n. 94; 
- l’art. 1 della Legge 27/12/2006 n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge finanziaria 2007)”;  
- l’art. 1 comma 1 del D.L. 95 del 6/07/2012, convertito con Legge 135 del 7/08/2012 che prevede che i  

contratti stipulati  in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488  ed  i  
contratti  stipulati  in  violazione  degli  obblighi  di approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di  
acquisto  messi   a disposizione da Consip  S.p.A.  sono  nulli,  costituiscono  illecito disciplinare e sono 
causa di responsabilita' amministrativa; 

- l’art. 23 – ter, comma 3 “Ulteriori disposizioni in materia di acquisizione di lavori, beni e servizi da parte 
degli enti pubblici” della Legge  11 agosto 2014, n. 114 che prevede che i Comuni con popolazione 
superiore a 10.000 abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di 
valore inferiore a 40.000 euro; 



Pubblicata sul profilo del committente il 08/04/2021 
 
Dato atto che il predetto servizio non è acquisibile attraverso le convenzioni CONSIP S.p.A. ed il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione;  
 
Visto l’art. 31 comma 8 del DLgs 18/04/2016 n. 50 che consente l’affidamento diretto per incarichi di 
collaudo in caso di importo pari o inferiore alla soglia di Euro 40.000,00;  
 
Visto altresì l’art. 102 comma 7 del DLgs 18/04/2016 n. 50 che vieta l’affidamento di incarichi di collaudo e di  
verifica di conformità:  
- ai magistrati  ordinari,  amministrativi  e  contabili,  e  agli avvocati e procuratori dello Stato, in attività di 

servizio  e,  per appalti di lavori pubblici di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza comunitaria di 
cui all'articolo 35 a quelli  in  quiescenza nella regione/regioni ove e' stata svolta l'attività' di servizio;  

- ai   dipendenti   appartenenti   ai   ruoli   della   pubblica amministrazione in trattamento di quiescenza per  
appalti  di  lavori pubblici di  importo  pari  o  superiore  alle  soglie  di  rilevanza comunitaria di cui 
all'articolo 35 ubicati nella regione/regioni  ove e' stata svolta l'attività di servizio;  

- a coloro che nel triennio antecedente hanno  avuto  rapporti  di lavoro autonomo o subordinato con gli 
operatori economici a qualsiasi titolo coinvolti nell'esecuzione del contratto;  

- a coloro che hanno, comunque, svolto  o  svolgono  attività  di controllo,  verifica,  progettazione,  
approvazione,  autorizzazione, vigilanza o direzione sul contratto da collaudare.  

 
Acquisito il preventivo di spesa dell’Ing. Chiappini Luigi, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Treviso n. A/1054 a partire dall’anno 1968 con studio in Mogliano Veneto (TV) Via Marconi n. 123 PIVA 
00522090265, ed iscritto nell’elenco dei Collaudatori della Regione Veneto al n. 183 C, esperto in materia 
desunto dal curriculum professionale, che si è reso disponibile all’espletamento delle attività di collaudatore 
tecnico amministrativo verso il corrispettivo di Euro 29.495,00 oltre cassa previdenza e assistenza 4% ed IVA 
al 22% per complessivi Euro 37.423,26; 
 
Dato atto che: 
� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29/12/2015 è stato approvato l’atto presupposto 

documento unico di programmazione ed il bilancio di previsione finanziario 2016 – 2018; 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13/01/2015 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2015 – 2017;  
� è stato approvato il riaccertamento ordinario degli impegni 2015 con Deliberazione di Giunta Comunale 

n. 66 del 05.04.2016; 
 
Visti:  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2014 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 18/07/1996, e 
modificato con deliberazioni consiliari n. 91 del 13/10/1999, n. 39 del 28/06/2006 e con n. 11 del 
27/03/2008;  

- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 285 del 21/07/1998;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 218 del 10/09/2013 avente ad oggetto “approvazione termini 
conclusione procedimenti amministrativi del Comune di Bassano del Grappa”; 

- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali"; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 28/01/2014 avente ad oggetto “approvazione piano 
triennale di prevenzione della corruzione ai sensi della Legge 190/2012”; 

- il DLgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”; 



Pubblicata sul profilo del committente il 08/04/2021 
- il DPCM 28/12/2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all’articolo 36 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011 n. 118”; 

- l’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza finanziaria”  che prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente  perfezionate attive e passive,  che danno luogo a  entrate e spese per l’ente, 
devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di affidare, per le motivazioni in premessa citate, all’Ing. Chiappini Luigi, con studio in Mogliano Veneto 

(TV) Via Marconi n. 123 PIVA 00522090265, l’incarico professionale del Collaudo Tecnico 
Amministrativo di cui all’art. 102 del DLgs 18/04/2016 n. 50 e dell’art. 251 del D.P.R. 5/10/2010 n. 207 
dei lavori di ripristino e consolidamento del Ponte degli Alpini, verso il corrispettivo di Euro 29.495,00 
oltre cassa previdenza e assistenza 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 37.423,26; 

 
2. di approvare lo schema di disciplinare che regola l’espletamento dell’incarico;  
 
3. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 

11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 
 

Finalità da perseguire collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera  

Oggetto del contratto 
prestazioni tecniche di cui all’art. 102 del DLgs 18/04/2016 n. 50 e dell’art. 251 
del D.P.R. 5/10/2010 n. 207 

Modalità di scelta del 
contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 102 comma 6 e art. 31 comma 8 del DLgs 
18/04/2016 n. 50   

Forma del contratto 

a mezzo di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi del comma 2 
lett. B) dell'art. 35 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti ed 
in esecuzione della delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 
“indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto lavori pubblici, servizi e 
forniture e mediante sottoscrizione del disciplinare di incarico            

 
4. di impegnare l’importo di Euro 37.423,26 a favore dell’Ing. Chiappini Luigi come segue:  

a) per Euro 20.000,00 al Missione 1 Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490073 
“Intervento su Ponte Vecchio” del Bilancio 2016 impegno n. 232/1, (finanziato con il diverso 
utilizzo di economie di B.O.C.  anno 2002 accertamento 1463 risorsa 2900) tra le somme previste 
alla voce “Spese per collaudo tecnico - amministrativo (compresa inarcassa 4% e IVA al 22%)” 
del quadro economico approvato con determinazione n. 483 del 11/04/2016;  

b) per Euro 17.423,26 al Missione 1 Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490530 
“Ponte Vecchio - Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2017 impegno n. 53/1  (finanziato 
con Avanzo di Amministrazione)  tra le somme previste alla voce “Spese per collaudo tecnico - 
amministrativo (compresa inarcassa 4% e IVA al 22%)” del quadro economico approvato con 
determinazione n. 483 del 11/04/2016; 

 
5. di disporre la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, dell’indirizzo url del sito del Comune ove è 

pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e 
obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così 
come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR;  

 
6. di dare atto che, ai sensi l’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza finanziaria”, 

l’obbligazione giuridica, avrà scadenza come segue:   
a) per Euro 20.000,00 nell’esercizio finanziario 2016;   
b) per Euro 17.423,26 nell’esercizio finanziario 2017. 
 

7. di dare atto che, a seguito dei provvedimenti amministrativi già adottati e della spesa di cui al precedente 
punto 4, l’importo complessivo del quadro economico, approvato con determinazione n. 483 del 
11/04/2016, rimane inalterato e confermato in Euro 6.700.000,00 di cui Euro 2.670.029,70 per somme in 
amministrazione ed Euro 4.029.970,30 per lavori. 



Pubblicata sul profilo del committente il 08/04/2021 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 232/13 _ 2016 
U 53/6 _ 2017 

 
Firmato digitalmente  il 28/04/2016 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
15/11/2013 10:47:46 al 15/11/2016 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 27/04/2016 da Walter 
Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
. 
 
. 
 


